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มาตรการสิทธิประโยชน์ทางภาษแีก่นักลงทุนทีล่งทุนในวสิาหกจิเร่ิมต้น (Angel Investor)  
_____________________________ 

 

 ในการประชุมคณะรัฐมนตรีเม่ือวนัท่ี 30 มกราคม 2561 คณะรัฐมนตรีไดมี้มติเห็นชอบร่าง
กฎกระทรวง (ฉบบัท่ี ..) พ.ศ. .... ออกตามความในประมวลรัษฎากร วา่ดว้ยการยกเวน้รัษฎากร (มาตรการสิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีแก่นกัลงทุนท่ีลงทุนในวสิาหกิจเร่ิมตน้ (Angel Investor)) โดยมีสาระส าคญัสรุปได ้ดงัน้ี 

 ก าหนดให้ผูมี้เงินได้ท่ีได้จ่ายเป็นเงินลงทุนในหุ้นเพื่อจดัตั้ งหรือลงทุนในหุ้นเพิ่มทุนของ
บริษทัหรือหา้งหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีเป็นวิสาหกิจเร่ิมตน้ (Startup) สามารถน าเงินลงทุนดงักล่าวมาหกัลดหยอ่น
ในการค านวณภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดาได้ตามจ านวนท่ีจ่ายจริงแต่รวมกนัทั้งหมดแลว้ไม่เกิน 100,000 บาท 
ส าหรับปีภาษีนั้นโดยผูมี้เงินไดต้อ้งถือหุ้นในบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น ไม่นอ้ยกวา่ 2 ปีต่อเน่ืองกนั
นบัแต่วนัท่ีลงทุนในหุน้นั้น เวน้แต่ทุพพลภาพหรือตาย โดยมีเง่ือนไข ดงัน้ี 
 1.  ผูมี้เงินไดด้งักล่าว ไม่รวมถึงหา้งหุน้ส่วนสามญัหรือคณะบุคคลและกองมรดกท่ียงัไม่ไดแ้บ่ง  
 2.  ผูมี้เงินไดต้อ้งจ่ายเป็นเงินลงทุนในหุน้ของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลมีคุณสมบติั ดงัน้ี 
  (1) บริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีตั้งข้ึนตามกฎหมายไทย และจดทะเบียนจดัตั้งข้ึน
ตั้งแต่วนัท่ี 1 ตุลาคม 2558 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2562  
  (2) มีทุนช าระแลว้ในวนัสุดทา้ยของรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 5 ลา้นบาท และมีรายได้
จากการขายสินคา้และการให้บริการในรอบระยะเวลาบญัชีไม่เกิน 30 ลา้นบาท ในรอบระยะเวลาบญัชีท่ีใช้
สิทธิยกเวน้ภาษีเงินได ้
  (3) ประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมาย โดยใชเ้ทคโนโลยีหลกัเป็นฐานในกระบวนการผลิต
และการให้บริการตามหลกัเกณฑ์ท่ีส านกังานพฒันาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติก าหนด และไดรั้บ
การรับรองจากส านกังานพฒันาวทิยาศาสตร์และเทคโนโลยแีห่งชาติ  

   (4) มีรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการของกิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรม
เป้าหมายหรือรายไดเ้ก่ียวเน่ืองกบักิจการท่ีประกอบอุตสาหกรรมเป้าหมายอย่างใดอย่างหน่ึงหรือรวมกนัไม่
นอ้ยกวา่ร้อยละแปดสิบของรายไดท้ั้งหมดในรอบระยะเวลาบญัชีของบริษทัหรือหา้งหุน้ส่วนนิติบุคคลนั้น 

  3.  กรณีผูมี้เงินได้ได้ใช้สิทธิยกเวน้ภาษีเงินได้แล้ว และต่อมาไม่ปฏิบติัตามหลกัเกณฑ์ท่ี
ก าหนดไวผู้มี้เงินไดจ้ะหมดสิทธิไดรั้บยกเวน้ภาษีเงินได ้

  4.  การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีขา้งตน้ มีผลบงัคบัใช้ส าหรับเงินไดท่ี้จ่ายเป็นเงินลงทุนใน
หุ้นเพื่อจดัตั้งหรือลงทุนในหุ้นเพิ่มทุนของบริษทัหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไปในระหว่างวนัท่ี 1 มกราคม 
2561 ถึงวนัท่ี 31 ธนัวาคม 2562 
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 มาตรการดงักล่าว จะมีส่วนช่วยให้ผูป้ระกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ย่อมรายใหม่ท่ีมีการน าเทคโนโลยี นวตักรรม การวิจยัและพฒันาเชิงสร้างสรรค์ มีแหล่งเงินทุนท่ีจะ
น าไปใชใ้นการด าเนินการในช่วงระยะเวลาการบ่มเพาะธุรกิจใหธุ้รกิจมีความเขม้แข็งและมีศกัยภาพอยา่ง
ต่อเน่ือง และช่วยส่งเสริมการขบัเคล่ือนโครงสร้างทางเศรษฐกิจของประเทศดว้ยอุตสาหกรรมเป้าหมายสู่
อุตสาหกรรมแห่งอนาคตของรัฐบาลภายใตน้โยบายประเทศไทย 4.0 รวมทั้งเป็นการส่งเสริมการด าเนิน
ธุรกิจในรูปแบบนิติบุคคลมากยิง่ข้ึน 

 
______________________________________ 

 
 
ศูนยส์ารนิเทศสรรพากร (RD Intelligence Center) กรมสรรพากร 
โทร. 1161 


